

ادامه از صفحه اول

باشکوه‌ترین چنار چنارستان تهران را دریابد

در مقطعی احساس شد عناصر هویت‌بخش پایتخت کماکان ناشناخته مانده‌اند و ضروری است از طریق برداشت‌های میدانی محله به محله و گاه کوچه به کوچه، این میراث شناسایی شود.

برگزاری ۱۵۰ تهران‌گردی به‌هم‌پیوسته، مهم‌ترین اقدام اجرایی من در این راستا بود که با همکاری دیگر اعضای شورا، تهران‌شناسان، عکاسان، خبرنگاران، مدیران شهری و شهرداری انجام می‌شد. از این طریق بخش قابل‌ملاحظه‌ای از این عناصر هویت‌بخش اجتماعی، اقتصادی و طبیعی با کمک اهالی و جامعه محلی شناسایی و معرفی شدند.

در همین تهران‌گردی‌هایی که با موضوع هویت طبیعی پایتخت انجام شد، قنات‌ها و رودرده‌ها و کوه‌ها و باغ‌ها و روستاهای پیرامون و حتی هویت روستایی شهر تهران و درختان کهن آن شناسایی شدند و زمینه ثبت ملی آنها فراهم شد.

اینک برخی از آن اقدامات، به‌ویژه در محله کن، مراحل ثبتی را طی کرده و به نتیجه رسیده و در روزهای آتی ابلاغ خواهد شد؛ همچون ثبت درختان چنار اطراف امامزاده شعب و سرآستان و کن. پیش از آن جز ثبت یکانه پل آجری تهران در کن، ۱۱ میراث ناملموس همان محدوده از جمله مهارت تهیه شیربه توت، مهارت پخت کوکوی جوز (گردو)، مهارت خرمالوجنی، مهارت پخت نان جوز، مهارت پخت آش انار، مهارت پخت آبگوشت باغی، کوشش کنی و مراسم مذهبی سنگ‌زنون در فهرست میراث ملی جای گرفته بود.

دو سال پیش، در یک اقدام هماهنگ، سازمان پارک‌ها و فضای سبز با همکاری شورایاران، گونه‌های درختان کهن‌سال محلات همچون چنار، نارون، زبان‌نجشک، توت، شاتوت و گردو را شناسایی، تعیین سن، عکس‌برداری و پلاک‌کوبی کردند که می‌توان برای ثبت برخی از آنها، پرونده تشکیل داد. این موضوع باعث خواهد شد از تاراج این گنجینه‌های طبیعی جلوگیری به عمل آید.

یکی از مهم‌ترین و شاداب‌ترین درختان که «یکه» باغ کن میزبان آن است، در یک ملک شخصی قرار دارد. در یکی از تهران‌گردی‌ها، هشت نفر از مهران‌ها، دست به دست هم دادند تا قطر و مشخص این درخت را به نمایش بگذارند و به شیوه مکنا‌دین تصمیم خود را در حفاظت از فضای سبز، به‌ویژه باغ‌های به‌هم‌پیوسته آنجا نشان دهند.

در پی این تهران‌گردی‌ها، مباحثی در حوزه مدیریت شهری و شسورای عالی شهرسازی پیش آمد و به محدودکردن ساخت‌وساز و حمایت از فضای مشجر این باغ‌ها انجامید تا حیات زیرساختی سبز شهر فدای خواست سرمایه‌های کلان و سرگردان و نگاه‌های پول‌پایه نشود و از سوی دیگر این اقدام موجب ضرر و زیان مالکان باغات نشود که عمری در حفظ و نگهداری و آبادانی آنها بیشترین نقش را داشته‌اند.

با وجود این، باشکوه‌ترین چنار چنارستان تهران در یکّه باغ کن، در معرض تهدید قرار گرفته و قرار است ساخت‌وسازهایی در حریم آن آغاز شود. اگر چنین اخباری درست باشد، جای نگرانی است و لازم است با اقداماتی به‌موقع، این گنجینه یکی از مهم‌ترین عناصر هویت‌بخش پایتخت و دیرپاترین موجود زنده این شهر، از آسیب در امان بماند، بلکه از مجموعه به‌هم‌پیوسته فضای مشجر غرب تهران که ریه‌های تنفسی شهر است، محافظت شود.

روح‌اله نعیمی، ریاض بالاخره به میز برجام رسید. بعد از سال‌ها و سال‌ها، سرانجام عربستان به خواست همیشگی خود که زمانی دور از دسترس به نظر می‌آمد، رسید و پای میز مذاکرات برجامی جایی برای خود یافت. آخر هفته گذشته، زمانی که خبر رسید نماینده کره جنوبی برای رایزنی با بازیگران برجام راهی وین شده است، روزنامه «شرق» در گزارشی نوشت که ورود اولین بازیگری که از خارج از ترکیب برجامی می‌آید، می‌تواند راه را برای طرف‌های دیگری از جمله اسرائیل و عربستان باز کند تا آنها هم به سهمی که مدت‌هاست مدعی آن هستند، برسند. برای عملی‌شدن این پیش‌بینی زمان اندکی لازم بود و آخر هفته گذشته، نماینده‌های هم از عربستان سعودی راهی وین شد تا با طرف‌های دیگر برجام پای‌گفت‌وگو بنشینند و تأثیرگذاری مستقیمی روی روند پیشرفت مذاکرات داشته باشد.

تحقق رویای ریاض، کابوس تهران؟

سرانجام و پس از مدت‌ها چالش، در مذاکراتی که بنااست برای احیای برجام باشد، ظاهراً قیج ورود دیگران به طور رسمی به گفت‌وگوهای وین، به لطف سفر مقام کره جنوبی به وین ریخته و حالا یکی از رقبای اصلی ایران در منطقه، یعنی عربستان، فرصتی یافته است تا در محل مذاکرات رودرروی مذاکره‌کنندگان بنشیند و دغدغه‌ها و توقعات خود را دنبال کند. این ورود به معنای واردکردن مسائل منطقه‌ای و اختلافات ایران و عربستان به موضوعات مذاکره باشد، اتفاق بسیار بزرگی رخ داده و عملاً مذاکرات وین به چیزی فراتر از مذاکرات احیای برجام تبدیل شده است. از سوی دیگر اگر ورود ریاض به گفت‌وگوها بدون اضافه‌شدن بحث‌های منطقه‌ای رخ داده باشد، این خبر از جنبه دیگری برای تهران خبری بسیار بد به حساب می‌آید، چراکه به این ترتیب، بدون اینکه مسائل بین ایران و عربستان محل بحث باشد، طرف عربستانی فرصتی یافته است بدون اینکه لزوماً امتیاز مهمی به طرف ایرانی بدهد، روی شرایط توافق طرف‌های غربی و شرقی با ایران برای احیای برجام و بازگشت به تعهدات اثرگذار باشد. این شاید از خواست اولیه ریاض هم اتفاقی مطلوب‌تر است.

گفت‌وگوی ریاض در وین با واشنگتن، پاریس و مسکو

در میانه گفت‌وگوهایی که در دور هشتم هنوز در وین جریان دار، نماینده دائم عربستان در سازمان‌های بین‌المللی به‌طور جداگانه با نمایندگان آمریکا، فرانسه و روسیه در مذاکرات وین دیدار و رایزنی کرد. به گزارش اینسا، شبکه سعودی العربیه اعلام کرد که عبدالله بن خالد بن سلطان، نماینده دائم عربستان در سازمان‌های بین‌المللی مستقر در وین روز جمعه با رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران و رئیس

آیا رئیس جمهور ۲۹ساله آمریکا می‌تواند اعتماد ایران را جلب کند تا بتواند به توافق هسته‌ای برگردد؟

ایالات متحده آمریکا در زمینه اجرای تعهدات دیپلماتیک پایدار عملکرد خوبی ندارد. دولت آمریکا با مشکل جدی بی‌اعتمادی روبرواست، چراکه وعده‌های او در زمینه لغو تحریم‌ها و واگذاری سایر امتیازات، باورپذیر نیست، چرا باید ایران ریسک سیاسی کند و امتیازات بزرگ در مذاکرات به آمریکا واگذار کند. درحالی‌که با تغییر رئیس‌جمهور آمریکا موضع آنها عوض می‌شود؟ این مسائل باعث شکست یا طولانی‌شدن هر مذاکره‌ای می‌شود. تیم مذاکره‌کننده ایرانی هیچ تمایلی ندارد. به‌صورت مستقیم با آمریکایی‌ها مذاکره کند و فقط پیغام‌های خود را با واسطه به‌صورت مکتوب برای آمریکایی‌ها ارسال می‌کند. اما دلیل این بی‌اعتمادی چیست؟

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبتی نوشهر

نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب ۱۳۹۰/۲/۱۳اعمالک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی نوشهرمورد سردیکی و تصرفات مالکانه و بلا مفارض آنان محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل آگهی می‌گردد .

املاک متقاضیان واقع در قریه لتینگان ۲۸ اصلی بخش ۲ قشلاقی ۱۱۰۴ فرعی بنام احسان عطایی اگشتیانی در فرزند محمدرضا و محمد رضا فرجی فرزند منوچهرحصفه هر کدام مشاع و سر میزان ۳ دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احدائی (با کاربردی مسکونی مشروط) به مساحت۲۰۰۰۲ متر مربع خریداری بدون واسطه از مرتض پوررشخ.

رسمی و ماده ۱۳ آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز از طریق این روزنامه محلی اکثرالاشخاص در شهرها منتشر و در روستاها علاوه بر انتشار آگهی، رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موزکل به ارائه حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. بدیهی است برابر ماده ۱۲ آئین نامه مذکور در مورد قسمتی از املاکی که قبلا اظهارنامه ثبتی پذیرفته نشده، واحد ثبتی با رای هیات پس از تنظیم اظهارنامه جاری تحدید حدود، مراتب را در اولین آگهی نوبتی و تحدید حدود به صورت همزمان باطالع عموم می رساند و نسبت به املاک در جریان ثبت و فاقد سابقه تحدید حدود، واحد ثبتی آگهی تحدید حدود را به صورت اختصاصی منتشر می نماید.

م الف ۱۲۴۴۱۷

تاریخ انتشارنوبت اول ۱۴۰۰/۱/۴

تاریخ انتشار نوبت دوم ۱۴۰۰/۱/۱۸

صفر رضوانی رئیس اداره ثبت اسناد و املاک نوشهر

دیپلماسی

به لطف مذاکره غیرمستقیم و با راهی که کره باز کرد

پای عربستان هم به مذاکرات برجام باز شد



هیئت آمریکایی حاضر در وین دیدار و رایزنی کرد. این شبکه همچنین اعلام کرد که نماینده عربستان روز پنجشنبه نیز با فیلیپ ایریرا، رئیس هیئت مذاکره‌کننده فرانسه در وین دیدار و گفت‌وگو کرده است. عبدالله بن خالد بن سلطان به‌طور جداگانه با میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین و رئیس هیئت مذاکره‌کننده روس نیز دیدار و درخصوص آخرین تحولات مذاکره با ایران درخصوص برنامه هسته‌ای رایزنی کرد. بر اساس این گزارش‌ها، نماینده عربستان در سازمان‌های بین‌المللی پیش از این تأکید کرده بود که کشورش مذاکرات وین و نتایج نشست‌ها را از نزدیک دنبال می‌کند. وی گفته بود: «عربستان بر حمایت مداوم خود از تمامی تلاش‌های بین‌المللی در راستای تضمین عدم دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای تأکید می‌کند و خواستار این است که فرصت برای رسیدن به راه‌حلی که امنیت و ثبات منطقه را حفظ می‌کند، از دست نرود.»

راهی که بسته‌بود

عربستان سعودی که از مرحله دنبال‌کردن مذاکرات به مرحله حضور در آنها رسیده است، از مدت‌ها پیش از اینکه توافق هسته‌ای به نام برجام شکل بگیرد، مانند اسرائیل و برخی دیگر از بازیگران منطقه‌ای خواستار این بود که در مذاکرات هسته‌ای با ایران حضور و از نتیجه آن سهمی داشته باشد. اما تأکید مذاکره‌کنندگان وقت برجام به‌خصوص ایران همواره بر این بود که در این گفت‌وگوها تنها درباره برنامه هسته‌ای ایران بحث می‌شود و ایران درباره مسائل منطقه‌ای صحبتی ندارد. عزم طرف آمریکایی برای دستیابی به نتیجه در مذاکرات با ایران در زمان دولت باراک اوباما با این درک متقابل همراه شد که تنها حالت ممکن برای رسیدن به توافق محدودکردن

علیرضا مستوفی

دارو در زمان پاندمی کرونا به سوئیس منتقل کند، با آن موافقت کند ولی آنها حتی این چراغ سبز هم به ایران نشان ندادند و دیوار بی‌اعتمادی را بلندتر کردند. برای ایران این تصور که بعد از ریاست‌جمهوری ترامپ شکل گرفت که با آمدن یک ریاست‌جمهور جدید در آمریکا با به‌قدرت‌رسیدن یکی از احزاب، ایالات متحده از توافقات قبلی خود خارج می‌شود، به‌شدت باعث بی‌اعتباری آمریکا شده است. حتی واکنش وزیر خارجه آمریکا به درخواست ایران برای ارائه تضمین عدم تکرار نقض عهد ایالات متحده در علیه ایران وضع کرد که می‌توان مجموع این تحریم‌ها را هزار و ۵۰ مورد تخمین زد.

بی‌اعتمادی تهران به واشنگتن، چالش گفت‌و‌گوهای وین

برجام یا «برنامه جامع اقدام مشترک» مهم‌ترین پیمان عدم اشاعه سلاح‌های هسته‌ای در بیش از ربع قرن گذشته بود. با وجود پایبندی کامل ایران به برنامه هسته‌ای خود این توافق فقط دو سال دوام آورد و با ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ شرایط بسیار پیچیده شد. او پاداش پایبندی کامل ایران به توافق هسته‌ای را با خروج از برجام و راه‌اندازی کمپین فشار حداکثری و جنگ اقتصادی تمام‌عیار علیه ایران داد. تمام تحریم‌های گذشته را برگرداند و تحریم‌های جدیدی علیه ایران وضع کرد که می‌توان مجموع این تحریم‌ها را هزار و ۵۰۰ مورد تخمین زد.

برای‌این‌حال مقامات کشورمان با اقدامی هوشمندانه تصمیم گرفتند از توافق هسته‌ای خارج نشوند و کشورهای اروپایی هم متعهد شدند به مفاد توافق هسته‌ای پایبند بمانند و برای زنده‌ماندن این توافق تلاش‌هایی انجام دادند که با توجه به فشار حداکثری ترامپ تمام آنها بی‌نتیجه ماند. با روی‌کارآمدن جو بایدن و با توجه به شعارهای انتخاباتی‌اش همه او را نجات‌دهنده برجام می‌دانستند و امیدها برای احیای توافق هسته‌ای افزایش یافت. بایدن می‌توانست در همان روزهای نخست مانند بازگشت به پیمان آب‌هوهای پاریس که ترامپ از آن خارج شده بود به توافق هسته‌ای بازگردد، چراکه تا آن روز بنا به گزارش‌های آژانس بین‌المللی هسته‌ای، ایران به تمام مفاد توافق هسته‌ای پایبند مانده بود، ولی به نظر می‌رسد او هفته‌های نخست تحت تأثیر اسرائیل قرار گرفته بود و بازگشت به برجام را از اولویت‌های خود خارج کرد. اسرائیل با اینکه می‌داند خروج ترامپ از برجام باعث پیش‌روی هسته‌ای ایران شده است، او را ستایش می‌کند. آنها خوب این موضوع را درک کرده‌اند که دکترین امنیت ملی آمریکا می‌خواهد خاورمیانه را در اولویت‌های چهارم و پنجم خود قرار دهد و دیگر نمی‌خواهد در این منطقه سرمایه‌گذاری کند، پس برای آنها ایرانی بهتر است که به سمت بمب هسته‌ای برود. در این صورت تضمینی است برای اینکه همیشه در دسترس‌کار ایالات متحده قرار گیرد، پس ایرانی که نتواند بمب هسته‌ای بسازد و از رادار آمریکا خارج شود، به‌مراتب خطرناک‌تر از ایران هسته‌ای برای اسرائیل است.

دولت بایدن می‌توانست برای نشان‌دادن حسن نیت در زمانی که کره جنوبی آماده بود ۱۰۲ میلیارد دلار برای خریدهای بنشرروستانه ایران مانند خرید واکنس و

مذاکره عادی و معمولی بود که از پیش‌تر نیز در جریان بود و آن گفت‌وگوهای ایران و ۱۰۴ درباره وضعیت توافق بود. اما در مذاکرات احیای برجام ایران بر این اصرار مداومت کرد که ایالات متحده را به عنوان مذاکره‌کننده‌ای که عضو برجام نیست، پای میز مذاکرات نمی‌پذیرفت و در نتیجه یک میز مذاکره دیگر بدون ایران با حضور ۱۰۴ و آمریکا شکل گرفت. پیامت خواست ایران برای کنارنگه‌داشتن ایالات متحده به‌عنوان یک غیربرجامی اما در عمل باعث شد میزی برای حضور غیربرجامیان در کنار میز مذاکره برجام رسمیت یابد و در عمل، ایران رسماً و مؤکدا، با درخواست خود بپذیرد که مذاکراتی بدون حضور و نظر ایران و همرزمان با مذاکرات مربوط به برجام، در جریان باشد. در شرایط عادی البته ورود دیگرانی مثل کره جنوبی و عربستان سعودی به مذاکرات مسئله‌ای بود که در میز مذاکره مطرح می‌شد و طرف‌های مختلف اجازه و فرصت اظهار نظر درباره آن را می‌یافتند اما هیچ بعید نیست که در میز مذاکره «برجام به جز ایران» درباره اضافه‌کردن دیگران به گفت‌وگوها تصمیمی گرفته شده باشد که با بدون دریافت نظر ایران عملی شده باشد یا به سبب اینکه ایران تنها بازیگری است که پس از این جلسه‌ها از جمله منتقدان آمریکایی توافق، دغدغه‌های آنها هم چندان در صدر فهرست اولویت‌های واشنگتن برای این مذاکرات قرار نداشت و تنها طرف فرانسوی بود که گاهی در نتیجه تعامل با این بازیگران خارج از میز، تلاش‌هایی می‌کرد. این فاصله تا حدی بود که طرف اسرائیلی و طرف آمریکایی به تبادل علنی انتقادات نیز پرداختند و در نتیجه نخست‌وزیر وقت اسرائیل، بنیامین نتانیا‌هو آن زمان علناً خود را در مقابل اوباما قرار داد، به شکلی که حتی بعد از چهار سال، زمانی که معاون اول اوباما، جو بایدن به قدرت رسید، اثر این تقابل هنوز باقی مانده بود. عربستان البته به اندازه اسرائیل در اعتراضات خود در این زمینه جسور نشد. پس از به‌نتیجه‌رسیدن توافق نیز همه بازیگران مثل عربستان و اسرائیل و همچنان که اشاره شد، برخی منتقدان برجام، از جمله حامیان خروج ایالات متحده از این توافق، نادیده‌گرفتن متحدان منطقه‌ای آمریکا در توافقات را از جمله ایرادات این توافق خواندند. حالا احتمالاً این مخالفان از روندی که در حال طی‌شدن است خوشحال باشند و شاید حتی امیدوار به ادامه و گسترش آن.

استحاله مذاکره غیرمستقیم

برای رصد آنچه گام پیشین حضور عربستان در مذاکرات وین بود، شاید لازم است به اتفاقی دقت کنیم که پیش از سفر مقام کره‌ای به وین افتاد. با اصرار ایران، از مدت‌ها پیش مذاکرات وین به طور عملی به دو بخش تقسیم شده بود؛ یک بخش،

ادامه از صفحه اول

حسن نیت خود را نشان دهد و این در حالی است که سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در این مورد اظهار کرد که رفع تحریم‌ها، هسته اصلی مذاکرات وین است و تا زمانی که بر سر همه چیز توافق نشود، بر سر هیچ چیز توافق نمی‌شود.

تیم مذاکره‌کننده ایران هم با توجه به سیاست‌های قطعی مقام معظم رهبری که در ابتدای فروردین سال ۱۴۰۰ اعلام شد مبنی بر اینکه «امریکایی‌ها باید تمام تحریم‌ها را لغو کنند، بعد از این ما راستی آزمایی خواهیم کرد و سپس به برجام برمی‌گردیم و این یک سیاست قطعی است» نمی‌تواند از خطوط قرمز خود کوتاه بیاید و همین موضوع باعث شده است مذاکره‌کننده ارشد روسیه سرعت مذاکرات را بسیار کند توصیف کند.

این شیوه از گفت‌وگو در روابط بین ایران و آمریکا که با میناچگری سک سایر قدرت‌ها انجام می‌شود، نمی‌تواند منافع دو طرف اصلی مذاکرات یعنی ایران و آمریکا را محقق کند، زیرا این واسطه‌ها به فکر تحقق منافع ایران و آمریکا نیستند و هرکدام به فکر کسب منافع خود از تقابل با تعامل موقت ایران و آمریکا هستند.

اصلی‌اش‌شدن مذاکرات هسته‌ای باعث فعال‌شدن سرتیالی شده است. آنها امیدوارند برتانیاستقل در ترویجکای اروپایی از اسنپ‌بک استفاده کند و این موضوع می‌تواند بیش از پیش معادلات را پیچیده کند.قبل‌تر دونالد ترامپ نتوانسته بود به‌دلیل اینکه از برجام خارج شده بود از اسنپ‌بک استفاده کند و مورد قبول اعضای شورای امنیت سازمان ملل قرار نگرفت. در حقیقت در آن زمان اجماعی علیه تصمیمات دونالد ترامپ شکل گرفته بود.

در حقیقت اسرائیل تلاش دارد تپوری وانمود کند که موافق توافقی هسته‌ای با ایران است تا در صورت شکست مذاکرات مورد انتقاد جامعه جهانی قرار نگیرد، اما در پشت صحنه فشارهای زیادی را به تیم‌های مذاکره‌کننده می‌آورد تا توافق هسته‌ای احیا نشود. به نظر می‌رسد برای جلوگیری از اقدامات خرابکارانه اسرائیل وقت آن رسیده است که مذاکره‌کنندگان ایران و آمریکا برای جلوگیری از بن‌بست‌های احتمالی بدون واسطه با هم گفت‌وگو کنند، هرچند اقدامات خصمانه آمریکا در سال‌های گذشته علیه مردم ایران فراموش‌شدنی نیست، اما برای کسب منافع ملی امن ضروری است.

ادامه از صفحه اول

اقتصاد ملی و بحران بهره‌وری پایین نیروی کار

کشوری که نتواند از دارایی انسانی خود به بهترین نحو بهره‌برداری کند و نتواند با ایجاد جاذبه برای نخبگان کشورهای دیگر، آن‌سان را مجذوب و شیفته خود سازد، دیگر چندان اهمیتی ندارد که با ثروت‌های زیرزمینی خود چه می‌کند یا چگونه از فرصت‌های قرارگرفتن بر سرراره خطوط مواصلاتی شرق و غرب یا شمال و جنوب استفاده می‌کند. جبران این شکست بزرگ و بازگرداندن قطار اقتصاد کشور بر روی ریل رشد و توسعه مداوم، فقط از طریق ارتقای بهره‌وری نیروی کار شدنی است. بهبود شیوه‌های مدیریت، بازنگری و خانه‌تکانی بنیادین در حوزه آموزش، آشتی با نظام شایسته‌سالاری و کنارگذاشتن شیوه‌های نامطلوب ارتقای نیروی انسانی، ملاحظت با نخبگان و تلاش برای جلب اعتماد آنان، اصلاح مناسبات اقتصادی و منطقه و جهان به گونه‌ای که صاحبان سرمایه و فعالان اقتصادی منطقه و جهان ایران را کانونی امن برای سرمایه‌گذاری و فعالیت تولیدی و تجاری تلقی کنند و در یک کلام تلاش برای استقرار نظام تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی توسعه‌گرا که بر پایه منافع ملی به رتق و فتق امور می‌پردازد، کاری است که برای جبران عقب‌ماندگی از قافله رشد و توسعه اقتصادی این منطقه و جهان بدیم. گوناک میرادل، اقتصاددان برجسته سوئدی و برنده جایزه نوبل سال ۱۹۷۴ در کتاب مشهور خود درام آسیایی که در سال ۱۹۶۸ منتشر شده، به این واقعیت تلخ توجه می‌کند که کشورهای جنوب شرقی آسیا گرفتار فقر و فلاکت بسیار شدیدی هستند و آینده‌ای تیره و تاریک در انتظار این ملت‌هاست. او به‌همین‌دلیل عنوان دوم کتاب خود را «پژوهشی درمورد فقر ملت‌ها» برگزیده. بی‌تردید مراد او از این گزینش، اشاره به اثر مشهور آدام اسمیت پدر علم اقتصاد بود که کتابش را «پژوهشی درمورد ماهیت و علل ثروت ملت‌ها» نام‌گذاری کرده بود. میرادل می‌خواست بگوید ثروتمندشدن سرنوشت همه کشورها نیست و شرق آسیا به دلیل شرایط خاص اجتماعی خود سال‌های سال گرفتار فقر و تیره‌روزی خواهد بود. میرادل طبعاً به تحولات سریع کشورهای کوچک شرق آسیا که در اوایل دهه ۷۰ میلادی «برهای شرق آسیا» نامیده شدند، توجه داشت؛ اما هرگز در میخابه‌اش نمی‌گنجید کشورهای پرجمعیتی مانند چین و هند و بنسکلاشد هم وارد این بازی نشوند. او در اواخر دهه ۶۰ میلادی و زمانی که کتابش برای چاپ آماده می‌شد، هرگز نمی‌توانست تصور کند که در کمتر از نیم‌قرن چین که به دلیل جمعیت انبوهش گرفتار فقر و قحطی است، به قدرتی بزرگ در میدان اقتصاد مبدل خواهد شد و خواهد توانست معجزه‌ای به بزرگی انتقال چند صد میلیون نفر از زیر خط فقر به بالای آن را تحقق ببخشد. رشد سریع بهره‌وری

نیروی کار در کشورهای منطقه جنوب شرقی آسیا تصویری جدید از آینده جهان را شکل داده است؛ آینده‌ای که بیشتر از اینکه مانند دهه‌های ۶۰ و ۷۰ میلادی زیر سایه جنگ سرد ابدرقت‌های شرق و غرب باشد که شاخص قدرت خود را میزان قدرت تخریبی زرادخانه اتمی خود تلقی می‌کردند، میدان رقابت بر سر افزایش بهره‌وری نیروی کار است و کشوری پیروز میدان خواهد بود که با سرعت بیشتری بتواند این شاخص حیاتی را افزایش بدهد. اگر گوناک میرادل از عمری طولانی برخوردار می‌شد و این ایلام را درک می‌کرد، درمی‌یافت که موفقیت شرق آسیا در تبدیل‌شدن به کانون قدرت اقتصادی نوظهور جهان در قرن ۲۱ درواقع براساس همان نگرش آدام اسمیت در ۲۴۵ سال پیش است که ثروت ملل را ناشی از کار آنان و نه اندوخته طلا و نقره کشور می‌دانست. سیاست‌مداران و متولیان امر در کشور ما اگر آرزوی اقتدار بیشتر ایران در جهان این‌ایام را دارند، باید تا تیر نشده به فکر باشند و مقدمات رشد سریع بهره‌وری نیروی کار و در نتیجه تحقق هدف رشد اقتصادی بالا را فراهم بیاورند. این هدف بزرگ و ارزشمند جز با استفاده از تمام ظرفیت علمی و کارشناسی کشور و جز با اعتماد به دانش و تفکر خرمنمدن ایران‌دوست که سرمایه‌های فکری و ذخیره دانایی و تجربه کشور هستند، دست‌یافتنی نیست.

ادامه از صفحه ۲

میراث چاپلوس‌پروری

بر کارگزاران دولت هم فرضیه است که در برابر این اقت بایستند، مثلا اگر کسی آنها را با عنوانی چون حضرت، استاد، دکتر، مهندس یا صفات اغراق آمیز خطاب کرد یا برایشان آیین بزرگداشت گرفت و در استقبالسان بوستر و بنر بالا برد یا تمیر و سردیس رونمایی کرد یا کوچه و خیابان و دانشگاه به نامشان کرد، از او دوری کنند و از چاپلوس‌پروری بپرهیزند. همه روزنه‌ها را بر چاپلوسان و پایه‌خوران بیندند و در مقابلشان واکنش سخت نشان دهند. بی‌درنگ از مجلس آراسته به چاپلوسی و چاپلوس‌پروری خارج شوند و باعث و بانی را از کار برکنار کنند و آن‌گونه که فی وجوه المَدَاحِینُ التَّرابِ « به صورت چاپلوسان خاک بیافشند. منتظریم که ببینیم کسی از دولت‌مردان به این وصیت گوش می‌دهد!